報道機関 各位

垂水市記者発表（令和５年１月 31 日付）

多数傷病者事故対応訓練

「かごしま国体」を想定した事故対応訓練
警察・消防・医療機関の連携を図る

標記の件につきまして、下記のとおり行われます。

取材方お願いいたします。（送付資料１枚）

■目的

かごしま国体のフェンシング競技等が垂水市で開催されることが決定しており

多くの競技者、観客の来場が見込まれる中、多数の傷病者事故の発生も予測さ

れるため、事故対応訓練を行うことで初動での活動要領や医療機関との連携の

強化を目的とします。

■訓練内容

（１）災害現場活動を主体とした第 1 クール

①日 時 令和５年２月７日（火）午後２時 00 分

②場 所 垂水市田神 3000 番地（垂水中央運動公園体育館）

③内 容 フェンシング競技開催中に体育館で観客数十名が階段で

折り重なって倒れたことから多数の傷病者故が発生した。

     通報を受けた警察、消防が連携を取りながら傷病者の救助

にあたる。

（２）現場救護所を主体とした第２クール

①場 所 垂水市田神 3000 番地（垂水中央運動公園多目的屋内ホール）

②内 容 災害現場から搬送されてきた傷病者を現場救護所で医療

機関がトリアージ・治療・搬送を目的に消防と連携して病

院に収容する。

■問合せ先 垂水市教育委員会 国体推進課 ℡0994-32-7553（担当：山下）

垂水市消防本部  警防課   ℡0994-32-1019（担当：岩元）